
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
И р к у т с к а я  о б л а с т ь  

Муниципальное образование “Тайшетский район” 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ___________

от « /&  » 2023 года № /

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы 
Тайшетского района "О внесении изменений в Устав 
муниципального образования ''Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области"

В целях приведения Устава муниципального образования "Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области» в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", статьями 15, 22, 43. 45 Устава муниципального образования "Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области", Порядком организации и проведения 
публичных слушаний на территории муниципального образования "Тайшетский район", 
утвержденным решением Думы Тайшетского района от 26 июня 2018 года № 141, 
администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить на 24 ноября 2023 года в 11 часов 00 минут публичные слушания по 
проекту решения Думы Тайшетского района 'О  внесении изменений в Устав 
муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской области" 
(далее -  проект решения).

2. Определить:
организаторами публичных слушаний:
отдел правовой работы Управления делами администрации Тайшетского района;
Управляющего делами администрации Тайшетского района Колесник О.Н. 

(председатель публичных слушаний);
Главного специалиста организационно -  контрольного отдела Управления делами 

Кононову С.М. (секретарь публичных слушаний).
место проведения публичных слушаний: администрация Тайшетского района (г. 

Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1, кабинет № ! 1).
3. Установить, что письменные предложения и замечания по проекту решения 

направляются в срок не позднее 22 ноября 2023 года в отдел правовой работы Управления 
делами администрации Тайшетского района (г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1, кабинет № 
18, тел. (8 395 63) 3-99-70).

4. Управляющему делами администрации Тайшетского района Колесник О.Н. 
обеспечить подготовку и проведение публичных слушаний, назначенных настоящим 
постановлением.

5. Начальнику организационно-контрольного отдела Бурмакиной Н.Н. 
опубликовать в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
"Официальная среда", начальнику отдела информатизации Управления делами

'  /



администрации Тайшетского района Жамову Л.В. разместить на официальном сайте 
администрации Тайшетского района:

настоящее постановление с приложением;
заключение о результатах публичных слушаний не позднее пяти рабочих дней со 

дня его утверждения.
6. Отделу правовой работы Управления делами администрации Тайшетского района 

(Яцино И.В.) по результатам публичных слушаний провести анализ поступивших 
предложений с целью возможности учета их при подготовке проекта решения Думы 
Тайшетского района "О внесении изменений в Устав муниципального образования 
"Тайшетский муниципальный район Иркутской области" к рассмотрению на сессии Думы

^ д а н у ю  записку к указанному проекту решения

М.В. Малиновский



Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская область 

Муниципальное образование ’’Тайшетский район 
Дума Тайшетского района

РЕШЕНИЕ

м

от «______» ____________ 2023 года № _______

О внесении изменений . в Устав 
муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области»

В целях приведения Устава муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области» в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьями 30, 43, 46 Устава муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области». Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный 

район Иркутской области» следующие изменения:
1.1.часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования 
«Тайшетский район».»;

1.2.в пункте 8 части 1 статьи 7 слова «федеральными законами» заменить словами 
«Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации »;»;

1.3.статью 22 дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Мэр Тайшетского района освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЭ "О 
противодействии коррупции». »;

1.4. статью 35 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
« 11.1. Депутат районной Думы освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в



порядке, предусмотренном частями 3 - б статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
годаИ 273-ФЭ «О противодействии коррупции».

2. Мэру Тайшетского района А.В. Величко:
направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с 

действующим законодательством;
опубликовать настоящее решение с реквизитами государственной регистрации в 

Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».
3. Изменения в Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный 

район Иркутской области» вступают з силу после официального опубликования 
настоящего решения с реквизитами государственной регистрации.

Председатель Думы Тайшетского района А.Н. Астафьев

Мэр Тайшетского района А.В. Величко

Депутаты Думы Тайшетского района:

Аникин О.И. ________________
Валекжанина Е.Ф.____________
Валынкина O .J I ._______ _________
ГальчинР.Д. _______________
Ерофеев В.М. ________________
Самошкин В . А . ________________
Семченков О .А .______________ __
Стахеев А . С . ________________
Канунник Э.В.__________________
Килин Д.Ф. _____ __________
Маслий О.В. ____ _ __________
Москаленко П . А . ______________
Парфенчук В .В .________________
Петровская И.В.________________
Платонов В . А . ________ ________
Черниховская Ю .И._____________
Шадрин Ю.М. __________________


